

## 15. møde.

Tirsdag den 2. november kl. 13.

### Formanden:

Medlem af folketinget *Honoré*, der har orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har meddelt mig, at han fra og med den 3. november 1976 atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Jens Kristian Pedersens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget ophører fra nævnte dato at regne.

Medlem af folketinget *Knie-Andersen*, der har orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har meddelt mig, at han fra og med den 6. november 1976 atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Lykke Kristensens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget ophører fra nævnte dato at regne.

Medlem af folketinget *Lasse Budtz* har meddelt mig, at han på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov fra og med den 8. november 1976 samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlemmer af folketinget Halvgaard, Ove Jensen og Kjærulff-Schmidt har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Udvidet adgang til realkreditbelåning).*

(Lovf. nr. L 85).

Medlemmer af folketinget Kaj Hansen, Freddy Madsen og Knud Jespersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om leje og af lov om midlertidig regulering af boligforholdene.*

(Lovf. nr. L 86).

Medlemmer af folketinget Halvgaard, Kirsten Jacobsen, Ove Jensen og Maisted har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af skat til amtskommunen.*

(Lovf. nr. L 88).

Medlemmer af folketinget Kaj Hansen, Henning Philipsen og Wilhjem har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om stabilisering af boligbyggeriet og beskæftigelsen i byggefagene samt nedbringelse af huslejen i alment nytigt nybyggeri.*

(Beslutningsforsl. nr. B 15).

Landbrugs- og fiskeriudvalget har afgivet betænkning over

forslag til lov om international transport af letfordærlige levnedsmidler. (Lovf. nr. L 24) og over

forslag til lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til tørkeramte landmænd. (Lovf. nr. L 72).

Eksemplarer er omdelt.

Indfødsretsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om indfødsrets meddelelse. (Lovf. nr. L 34). Eksemplarer er omdelt.

*Skriftligt fremsættelse af forslag.*

**Ordføreren for forslagsstillerne (Halvgaard)**  
(FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Udvidet adgang til realkreditbelåning)*, idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen)**  
(DKP):

Jeg skal herved på Danmarks kommunistiske partis vegne tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om leje og af lov om midlertidig regulering af boligforholdene*, idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Halvgaard)**  
(FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af skat til amtskommunen*, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henviser til bemærkningerne til forslaget.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) (DKP):**

På socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis og venstresocialisternes vegne skal jeg herved fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om stabilisering af boligbyggeriet og beskæftigelsen i byggefagene samt nedbringelse af huslejen i almennyttigt nybyggeri*, idet jeg i øvrigt henviser til forslagets tekst og de ledende bemærkninger.

Den første sag på dagsordenen var:

*Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om fortrinsret i høsten.*

(Lovforslag nr. L 60. Fremsat 13/10 76. Første behandling 28/10 76).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje behandling*  
*vedtages uden afstemning.*

Den næste sag på dagsordenen var:

*Anden behandling af forslag til lov om international transport af letfordærlige levnedsmidler.*

(Lovforslag nr. L 24. Fremsat 6/10 76. Første behandling 14/10 76).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslagets §§ 1-9 og dets overgang til tredje behandling*  
*vedtages uden afstemning.*

**Formanden:**

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette for-

slag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Anden behandling af forslag til lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til tørkeramte landmænd.*

(Lovforslag nr. L 72. Fremsat 15/10 76. Første behandling 20/10 76. Betænkning 29/10 76).

Der var stillet 2 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslagene og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

**Søren B. Jørgensen (S):**

Her ved lovforslagets anden behandling er der stillet to ændringsforslag. Landbrugsministeren har stillet et ændringsforslag, der yderligere bemyndiger ham til at fravige det, vi benævner som 60 pct. grænsen. Ud over de tilfælde, hvor en landmand første gang har erhvervet en ejendom den 1. januar 1971 eller senere, kan ministeren efter ændringsforslaget også bevilge lån til en ung landmand, hvis denne i tiden efter den 1. januar 1974 har foretaget meget store investeringer. Under hensyntagen til den meget høje rente i de senere år kan socialdemokratiet anbefale, at man stemmer for dette ændringsforslag.

Det er af frygt for, at pengeinstitutterne i de områder, hvor tørken har været værst, ikke kan klare de fornødne udlån, at venstre foreslår, at tørkelånene holdes uden for låneloftet. I den socialdemokratiske gruppe har vi diskuteret dette ændringsforslag. Vi er kommet til det resultat, at vi må stemme imod. Begrundelsen er, at vi fra økonomiministeren har fået oplyst, at der jævnligt er kontakt mellem Nationalbanken og pengeinstitutterne, og at disse har givet tilsagn om, at den udlånsmasse, de har eller vil få til rådighed, når gamle lån indfries, overvejende vil blive brugt til udlån til eksporterende erhverv. Den samlede udlånsmasse er i dag 90 mia. kr. Det, der nu stilles til rådighed, er 200 mill. kr. eller ca. 0,2 pct. af den samlede ud-